[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Новоселицкого сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.12.2010 года № 17
д. Новоселицы

Об утверждении Концепции

социально-экономического развития

Новоселицкого сельского поселения

на 2011 год и плановый период до 2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов Новоселицкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Концепцию социально-экономического развития Новоселицкого сельского поселения на 2011 год и  плановый период до 2013 года

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда».

Глава сельского поселения

   Л.П.Прокофьева

         Утверждено                      решением Совета депутатов Новоселицкого сельского  поселения  от 09.12.2010 № 17
КОНЦЕПЦИЯ

социально-экономического развития

Новоселицкого сельского поселения

на 2011 год и на плановый период до 2013 года

           Концепция социально – экономического развития Новоселицкого сельского поселения на 2011 год и   плановый период до 2013 года разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоселицкого сельского поселения, Концепцией социально – экономического развития Новгородского муниципального района на 2011 год и на период  до 2013 года.

Основная цель концепции последовательное повышение уровня жизни населения.

КУЛЬТУРА

Развитие сферы культуры в 2011–2013 годах будет осуществляться в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой «Культура Новгородского муниципального района  на 2011-2013 годы», приоритетными направлениями которой,  будут:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия;

создание условий для обеспечения доступа всем категориям населения к услугам учреждений культуры, информации и культурным ценностям;

          обучение и повышение компьютерной грамотности специалистов МУК «НЦБ» филиал № 28.

Помощь при создании на базе МУК «НЦБ» филиал № 28 информационного центра.

Помощь в организации и проведение МУК «НЦБ» филиал № 28: литературных чтений;

мероприятия к Дню деревни;

мероприятия посвященных Дню защиты детей;

мероприятия посвященных Дню победы;

мероприятия посвященных Дню пожилого человека;

мероприятия посвященных Дню матери;

мероприятия по проведению новогодних утренников для детей.

Поддержка инновационных творческих программ в сфере культуры

- продвижение новых форм работы с населением;

- создание новых творческих программ и мероприятий для детей и подростков;

- участие в конкурсах на получение Грантов;

- поддержка инновационных проектов МУК «НЦБ» филиал № 28.

На развитие  культуры из бюджета Новоселицкого сельского поселения предусмотрено: в 2011 году – 3000 рублей; в 2012 – 2013 году – 3000 рублей.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Развитие сферы физической культуры и спорта в 2011 – 2013 годах будет осуществляться в соответствии с комплексной программой «Развитие  физической культуры и спорта в Новгородском муниципальном районе на 2011-2015 годы» №1476 от 07.10.2010.

Основными направлениями деятельности в сфере физической культуры и спорта являются: повышение качества жизни населения Новоселицкого сельского поселения, создание условий для занятий физической культурой и спортом, активного отдыха и ведения здорового образа жизни средствами физической культуры и спорта.

Главными задачами в работе на период 2011-2013 гг. будут:

- повышение   массовости   занимающихся   физической   культурой   и спортом;

- организация проведение массовых оздоровительных и спортивных мероприятий для всех групп населения, детей, подростков, учащихся, взрослого населения и лиц имеющих отклонения в физическом развитии;

- популяризация, поддержка и развитие массовых видов спорта среди населения сельского поселения;

- агитация и пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой как средства повышения производительности труда и укрепления здоровья (ежегодно подводить итоги смотра-конкурса на лучшую постановку работы по физической культуре и  спорту по месту жительства среди населения муниципального района);

- организация в создании  спортивной площадок на территории сельского поселения

На развитие направлений физической культуры и спорта из бюджета Новоселицкого сельского поселения предусмотрено: в 2011 году – 20000 рублей; в 2012 – 2013 году – 20000 рублей.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Молодежная политика в поселении будет осуществляться в соответствии с долгосрочной областной целевой программой «Молодежь Новгородской области на 2011-2015 годы», долгосрочной областной целевой программой  «Патриотическое воспитание населения Новгородской области на 2011-2015 годы», целевой программой муниципального района «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими и другими психоактивными веществами в детско-подростковой и  молодежной среде Новгородского муниципального района на 2010-2013 годы» утвержденной постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 08.09.2009 г. № 1340.
Приоритетной задачей является формирование гражданско-патриотического сознания, создание условий для эффективной социализации и самореализации молодежи, повышение качества жизни, содействие в трудоустройстве, эффективной интеграции молодежи в жизнь общества, поддержка молодой семьи, молодежных общественных инициатив, приобщение к здоровому образу жизни.

Планирование работы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и подростками на территории сельского поселения;

Продолжение работы на территории поселения по профилактике наркомании, токсикомании и других болезней химической зависимости.

На развитие и поддержку направлений из бюджета Новоселицкого сельского поселения предусмотрено: в 2011 году – 8000 рублей; в 2012 – 2013 году – 8000 рублей.

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

Основными задачами мероприятий по обеспечению занятости населения в 2011-2013 годах будут:

- повышение эффективности работы по содействию в трудоустройстве незанятых граждан;

- оказание  услуг работодателям в удовлетворении их заявок на рабочую силу;

- организация временных и общественных работ с привлечением средств предприятий и бюджета поселения.

В 2011-2013 годах в целях содействия занятости сельских жителей предусматривается проведение следующих мероприятий:

	№

пп
	Мероприятия

	Основные цели и задачи
	Количество участников (чел.)

	1.

	Организация общественных

работ

	Материальная поддержка граждан, участвующих в общественных работах в период проведения субботников и уборке территории

	не менее

8

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ НОВОСЕЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

За счет средств благоустройства предусмотренных бюджетом поселения будут проводиться работы:

Озеленение;

Уборка территории от мусора и несанкционированных свалок;

Ремонт детских площадок;

Подсыпка и ямочный ремонт дорог поселения;

Оплата уличного освещения территории поселения и техническое обслуживание сетей уличного освещения;

Проведение мероприятий по созданию лучшей придомовой территории.

На эти цели из бюджета Новоселицкого сельского поселения предусмотрено: в 2011 году – 4 165 000 рублей; в 2012 – 3 694 000 рублей;

 в 2013 году – 3 228 000 рублей.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Для устойчивого обеспечения населения коммунальными услугами определены следующие  направления работы: модернизация коммунальных систем отрасли, обеспечение перехода на реальные договорные отношения с организациями ЖКХ, с созданием равных условий для деятельности управляющих организаций независимо от форм собственности.

В 2011-2013 году из бюджета поселения планируется направить средства на капитальный ремонт муниципального жилого фонда  в объеме: 2011 год – 389 000 рублей; 2012 – 389 000 рублей; 2013 года - 389 000 рублей.

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ  И ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

Владение, пользование и распоряжение имуществом будет осуществляться после его передачи из собственности   Новгородского муниципального района в собственность Новоселицкого сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В условиях совершенствования управления земельными ресурсами продолжится осуществление  муниципального земельного контроля за использованием земель поселения.

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА И

ЗАЩИТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

Плановые мероприятия по гражданской обороне и защите населения Новоселицкого сельского поселения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:

- Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне;

- Защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера;

-  Обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.